
COSTITUZIONE COMITATO PERCORSO NASCITA AZIENDALE pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n° 1008 del 05.07.2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO
che in data 16 dicembre 2010 è stato stipulato l’Accordo Stato-Regioni e Province

Autonome Rep. Atti n. 137/CU inerente “Linee di indirizzo per la promozione e il
miglioramento della qualità, della sicurezza e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali
nel percorso nascita e per la riduzione del taglio cesareo”;

che in data 30 novembre 2011 la Regione Sardegna ha recepito l’Accordo sopra
citato, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 281 del 28.08.1997;

CONSIDERATO che la Regione Sardegna in ottemperanza al punto 10 del suddetto
Accordo, con Decreto Assessoriale n. 29 del 31.05.2012 ha costituito il Comitato Percorso
Nascita Regionale (CPNr);

PRESO ATTO che l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità con nota n. 12652 del
9.05.2013 ha richiesto alle ASL di istituire e completare a livello locale, l’architettura del
Progetto Nazionale attraverso la creazione dei Comitati Percorsi Nascita Aziendali (CPNa),
seguendo, per la composizione i criteri stabiliti dal Ministero della Salute;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla costituzione del comitato Percorso
Nascita Aziendale (CPNa), il quale dovrà congiuntamente operare con il Comitato Percorso
Nascita Regionale (CPNr) nell’intento di dare esauriente attuazione a quanto previsto
dall’Accordo Stato-Regioni e Province Autonome Rep. Atti n. 137/CU del 16.12.2010, come
di seguito indicato:

 Carta dei Servizi per il Percorso Nascita;

 Integrazione Territorio-Ospedale;

 Programma di implementazione delle Linee Guida;

Elaborazione, diffusione ed implementazione di raccomandazione e strumenti per la
sicurezza del Percorso Nascita;

 Procedura di controllo del dolore nel corso del travaglio e del parto;

 Formazione degli operatori;

 Monitoraggio e verifica della attività;

OGGETTO: Costituzione Comitato Percorso Nascita Aziendale (CPNa).



COSTITUZIONE COMITATO PERCORSO NASCITA AZIENDALE pag. 2 di 4

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n° 3/2009;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di costituire il Comitato Percorso Nascita Aziendale (CPNa), ai sensi dell’Accordo
Stato-Regioni e Province Autonome Rep. Atti n. 137/CU del 16.12.2010, inerente:
“Linee di indirizzo per la promozione e il miglioramento della qualità, della sicurezza e
dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel percorso nascita e per la
riduzione del taglio cesareo”, volto ad avviare tale accordo con il Comitato Percorso
Nascita Regionale;

b) di dare atto che il Comitato Percorso Nascita Aziendale – sulla base dei criteri
suggeriti dal Ministero della Salute – risulta così composto:

NOMINATIVO PROFILO PROFESSIONALE

Dott. Pietro Mesina Direttore Sanitario
Dott. Francesco Fadda Responsabile Servizio Materno Infantile
Dott. Angelo Multinu Direttore U.O. Ostetricia e Ginecologia
Dott. Antonio Cualbu Direttore U.O. Pediatria e TIN
Dott. Luigi Mura Responsabile f.f U.O. Anestesia
Dott.ssa Gesuina Cherchi Direttore Distretto Nuoro

Coordinatore Consultori Familiari
Dott.ssa Giovanna Serra Medico di Medicina Generale - MMG
Dott. Gesumino Falchi Pediatra di Libera Scelta – PLS
Sig.ra Susanna Dettori Ostetrica
Sig.ra Antonietta Mattu Infermiere TIN
Dott.ssa Maria Antonietta Mulas Rappresentante dell’utenza

c) di assegnare al Comitato Percorso Nascita Aziendale i seguenti obiettivi:

 Carta dei Servizi per il Percorso Nascita;

 Integrazione Territorio-Ospedale;

 Programma di implementazione delle Linee Guida;

 Elaborazione, diffusione ed implementazione di raccomandazione e strumenti
per la sicurezza del Percorso Nascita;

 Procedura di controllo del dolore nel corso del travaglio e del parto;

 Formazione degli operatori;

 Monitoraggio e verifica della attività;



COSTITUZIONE COMITATO PERCORSO NASCITA AZIENDALE pag. 3 di 4

d) di dare atto che l’esecuzione della presente deliberazione non comporta nuovi ed
ulteriori oneri a carico dell’Azienda;

e) di trasmettere il presente atto ai componenti del Comitato Percorso Nascita Aziendale
e all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità;

il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Estensore della deliberazione

f.to Lucia Pittalis

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



COSTITUZIONE COMITATO PERCORSO NASCITA AZIENDALE pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 05.07.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

 Resp. Servizio Personale C

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato
Igiene e Sanità C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


